
                                                                                                                                8425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1871
Art. 8, comma 5 della L. 9 luglio 1990, n. 188 “Tutela della ceramica artistica e tradizionale e della ceramica di 
qualità” e s.m.i. - Comune di Terlizzi (BA) - Deliberazione Giunta Comunale n. 164 del 2/10/2024. Adozione 
del Disciplinare di Produzione della Ceramica artistica e tradizionale di Terlizzi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DELIBERA

 1. di adottare, ai fini dell’approvazione da parte del Consiglio Nazionale Ceramico, il Disciplinare di 
Produzione della ceramica artistica e tradizionale di Terlizzi (BA) (Allegato A), che con la deliberazione 
della Giunta Comunale n. 164 del 2/10/2024 (Allegato B), è allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale;

 2. di trasmettere il presente provvedimento, ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 8, comma 5, 
della legge 9 luglio 1990, n. 188 e s.m.i., al Consiglio Nazionale Ceramico presso la Divisione XII del 
Dipartimento per le politiche per le imprese del Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT), 
all’indirizzo di posta certificata dgind.div12@pec.mimit.gov.it;

 3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



8426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

 

 

 



                                                                                                                                8427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

 

 

 

 

 

− 

di affermata produzione ceramica” 
− 

di affermata tradizione ceramica”, 

 

 

 



8428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

 

 

 
 



                                                                                                                                8429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

Milena Schirano
19.12.2024
16:58:07
GMT+02:00

Francesca Zampano
19.12.2024 17:16:36
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
20.12.2024
13:02:26
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
20.12.2024 14:47:47
GMT+01:00



8430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

“Disciplinare
Terlizzi”

 

 
 

A Terlizzi l'arte della ceramica risale ai primi del Cinquecento, principalmente caratterizzata da 
produzioni di oggetti di uso domestico, vasellame da cucina, di arredo decorativo e urbano come 
anche rispettivamente la 

L’argilla si attingeva in abbondanza dal suolo dell’agro terlizzese: vi è infatti una contrada rurale, detta 
appunto la Creta che da secoli ha fornito la materia prima alle fornaci paesane, dedite alla 
confezione dei recipienti rustici ed embrici che assicuravano lavoro alla classe dei cretaioli e dei 
trainieri e poi agli stabilimenti di Molfetta, comune viciniore di Terlizzi.

d’epoca
dell’Immacolata

Co
mu

ne
 d

i 
Te

rl
iz

zi
 -

 P
ro

t.
 p

ar
te

nz
a 

n.
00

28
23

4/
22

-1
0-

20
24

 -
 c

la
ss

.1
1.

3.
9



                                                                                                                                8431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

 

Rilevante è anche il fenomeno del collezionismo come quello della ceramica colta e popolare 
proveniente da Villa San Giuliano, in Terlizzi, appartenuta alla famiglia De Gemmis. Alcuni dei pezzi 
di maiolica e ceramica di prevalente produzione pugliese sono oggi conservati presso la Pinacoteca 
Provinciale di Bari.

 
 “FEDERICO MUNDI” –
 
 

’Atto
nell’Elenco

 D’ANIELLO – D’Aniello
’Atto

nell’Elenco

 
 
 “TERLIZZI EXPERIENCE”
 –

dell’art.

l’idoneità

Co
mu

ne
 d

i 
Te

rl
iz

zi
 -

 P
ro

t.
 p

ar
te

nz
a 

n.
00

28
23

4/
22

-1
0-

20
24

 -
 c

la
ss

.1
1.

3.
9



8432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

 

 
 
 

dall’argilla

l’uso
l’ausilio

–

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

Co
mu

ne
 d

i 
Te

rl
iz

zi
 -

 P
ro

t.
 p

ar
te

nz
a 

n.
00

28
23

4/
22

-1
0-

20
24

 -
 c

la
ss

.1
1.

3.
9



                                                                                                                                8433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• “quartara”
• “vumminile”
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• “grastgammet”
• 
• 
• “gabbacompare”
• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 

• 

nell’art

Co
mu

ne
 d

i 
Te

rl
iz

zi
 -

 P
ro

t.
 p

ar
te

nz
a 

n.
00

28
23

4/
22

-1
0-

20
24

 -
 c

la
ss

.1
1.

3.
9



8434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

• 
• 
• 

l’indicazione “TERLIZZI”,

Co
mu

ne
 d

i 
Te

rl
iz

zi
 -

 P
ro

t.
 p

ar
te

nz
a 

n.
00

28
23

4/
22

-1
0-

20
24

 -
 c

la
ss

.1
1.

3.
9



                                                                                                                                8435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

all’art.6

 l’

 

 E’ l’opera

 E’ l’apposito

 E’ l’apposizione all’art.6

l’indicazione
l’approvazione
dall’art.

“divenuti
d’arte”.

 
 
 
 
 
 
 dell’artigianato
 “ ”
 dell’Università

 

Co
mu

ne
 d

i 
Te

rl
iz

zi
 -

 P
ro

t.
 p

ar
te

nz
a 

n.
00

28
23

4/
22

-1
0-

20
24

 -
 c

la
ss

.1
1.

3.
9



8436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

 

l’approvazione

Co
mu

ne
 d

i 
Te

rl
iz

zi
 -

 P
ro

t.
 p

ar
te

nz
a 

n.
00

28
23

4/
22

-1
0-

20
24

 -
 c

la
ss

.1
1.

3.
9

Francesca Zampano
19.12.2024 17:20:34
GMT+02:00



                                                                                                                                8437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     



8438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025



                                                                                                                                8439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     



8440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025



                                                                                                                                8441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     


